<sup>70</sup> Fortasse legendum : ΑCΤΑΜΟ.

(Incertae sedis)

(Parigi, B. Naz., Copte 129<sup>14</sup>, f. 114)

(lacuna)

(lacuna)

a) ]ΠΡ[  
 ]ΝΤΑ[  
 ΤϞ ΛΥΩ[  
 ΚΑΤΑ ΘΕ[ΝΤΑϞ]  
 ΧΟΟΣ ΝΔ[Ι ΠΑΡ]  
 ΧΙΕΠICK[ΟΠΟ]C  
 ΑΠΑ ΑΘΑΝ[ΑCΙ]ΟC  
 ΝΤΕΡΕ Π[ΡΡ]Ο[  
 ΔΕ ΚΑΤΑ Τ[  
 ΜΠ[ ]CΜΟ[  
 ΖΙΧΩϞ ΝΟΥΚΟΥΙ  
 ΑϞ†ΜΕΡΡΟ ΕΤCΩ  
 ΨΕ ΜΠ[ ]ΖΟΝ  
 ΖΙΤΝ ΤΠ[Η]ΓΗ

Ε[ ]Α[  
 ΡΟΥΧΙΤ[  
 ΕΤΠΟΛΙC [ΝΤΜΝΤ]  
 ΕΡΟ . ΠΡΡΟ[  
 ΕΠΜΑΝΟ[  
 ΑΝ CΝΟϞ[  
 ΠΕ . ΑϞΧΟΟΥΤ[  
 ΜΑΤΟΙ ΕΤΡΕ[

b)

(lacuna)

(lacuna)

]Π[ ]Θ[  
 ]ΠΑΖΟ[  
 ]ΟΥΔΜΕΤ[  
 ]ΧΜΑΝ[  
 ]Τ[ ]ΑΥΡ[  
 ]ΨΑΤΠΟΛΙC[

]ΕΩΡ[  
 ]ΦΧ[  
 ]Ο[ ]CΕΠΠ  
 ]ΤΑΙ ΤΕ  
 ]ΑΧΩ  
 ]ΕΝΖΑ  
 ]ΜΑΤΟΥ  
 ]ΠΕ ΠΕΝ  
 ]ΖΝ ΟΥ  
 ]ΤΕ ΕΛΦΜΟΥ  
 ΝΤΕΥΝΟΥ . ΑΠCΘΕΙΤ  
 ΕΙ ΕΒΟΛ ΖΝ ΤΠΟΛΙC  
 ΑΥΤΑΜΕ ΠΑΥΚΟΥ  
 CΤΑΛΙΟC ΕΠΕϞ  
 ΡΑΝ ΠΕ ΙΩΖΑΝΝΗC

(Incertae sedis atque operae)

(Par. 132<sup>a</sup>, 53)

a)	ΕΠ[Ρ] [	b)		
	ΝΝΑΥΕ [		]ΡΙΑ	
]Ρ	ΖΟΥΗ [		]ΠΕCΝΑΥ	
]Μ	ΝΑΥΕ [		]ΟΠϞΕ	
	CΥΝ [		]ΛΗΡΙΑ	Π [
	ΚΟC Ν [		]ΔΙΓΜΑ	ΛΒ [

## TRADUZIONE

I. *Encomio di Severo di Antiochia*

(K 9482 *recto*) ]episcopos quos tu sequēris, et quorum capies successionem, cum eorum spiritus te protegat». Ubi haec dixit sanctus Leontius, desiit apparere; et post [haec] verba, quae audivit [Severus, dignus] qui ametur, Spiritus Sanctus venit super eum, eo modo quo super David illis temporibus. Deus enim, qui homines amat, cognovit Severum aptum esse ad illas pugnas, [ ] et misit sanctum Leontium ad eum. Ille unxit eum eo modo quo Samuel, illis temporibus, unxit David regem: Deus enim unus est amborum, sed pugna dissimilis. David enim, virtus eius demonstravit eum ad populum Israel, nudum pugnantem contra alienigenam cum saxis; et unum tantum (saxum) fuit, quod iecit, quo humum alienigenam deiecit. Severus contra adiit in medios reges, neque (*verso*) ullus homo cum eo ingrediebatur. Humum deiecit quinquaginta haereses quattuor saxis praeclaris, quae sunt quattuor sancta Evangelia. Ego equidem comparabo pugnam cum alienigenis, temporibus David, cum <pugna adversus haereticos in> synodo pestifera Chalcedonis, temporibus Severi. Sed certe ex me quaeres: «Indica nobis saxum illud solum ex quattuor saxis, quo ille hostem humum deiecit, quale sit». Ego vero tibi dicam. Saxum enim quo synodum humum deiecit [[quod non adsciverunt]] est Evangelium secundum Iohannem, qui in eo clamat dicens: et verbum caro factum est et habitavit in nobis, et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratiae et veritatis. Et ubi cognoverunt saxum, ceciderunt humum super facies suas haeretici omnes, coram Severo. Sed redeamus igitur ad commemorationem iuventutis

(K 9483 *recto*) Severi, ad cuius finem nondum perveneramus <sup>71</sup>. Dixit pater meus olim, cum loqueretur cum quodam homine, narrans ei ipsis Severi verbis — ego autem adstabam audiens eum. Dixit quod temporibus illis, cum esset Athenis [ ] ibo Tripolim ut orem in sancto

<sup>71</sup> Till: « priusquam ad ultimas eius (res) pervenimus ».

martyrio sancti Leontii. Ubi transacti sunt dies, quibus constituerat abire, dixit condiscipulis suis, qui in schola erant cum illo: « Venite mecum ad martyrium sancti Leontii, ut oremus ». Illi autem consenserunt cum eo (dicentes): « certe venimus tecum » — fugerant enim clam magistrum: res tractabant ut discipuli, sed nondum acceperant gradum 'tribonis'<sup>72</sup>. Ceterum vertamus mentem nostram ad eius facinora secundum Deum, et obliviscamur illa hominum. Ubi reliquit igitur Athenas, (*verso*) properavit Tripolim, repletus Dei gratia, quae cum eo erat. Fuit anachoreta quidam apud illam urbem, cuius nomen erat Apelles, homo 'pneumatophorus'. Antequam igitur Severus appropinquavit ad locum ubi iste erat, statim exiit e suo monasterio, et cum Severus pervenit ad eum, statim obviam ivit ei dicens: « Salve, Severe fili Severi; salve archimandrita omnium monasteriorum monachorum; salve patriarcha omnium episcoporum; salve nuntius veritatis; salve agonotheta eorum omnium qui pugnant pro fide orthodoxa. Iam iam tertia est dies a quo sanctus Leontius exspectat te, cum [ ] et cetera agmina angelorum et omnis chorus sanctorum et sapientes Ecclesiae, quorum capies successionem, et quorum spiritus proteget

(K 9484 *recto*) te. Nisi enim proteget te eorum spiritus, non effugies insidias inimicorum veritatis. Ingredere denique, et cape pignus regni caelestis, quod est lumen sancti baptismatis ». Ubi autem ingressus est in martyrium sancti Leontii, coepit denique orare martyrem sanctum ut dirigeret eius vitam secundum Dei voluntatem. Dum autem dormiunt in loco quodam in martyrio sancto quattuor scholastici—erant illi Severus et Priscus Caesaris (filius)<sup>73</sup>: iste Priscus postquam sanctus Severus creatus est episcopus, occidit (de fide) [[Priscus]] cum iis qui synodo Chalcedonensi adfuerunt; sed sanctus Severus non desiit scribere ei, donec rete epistolarum suarum rursus ad orthodoxiam eum reduceret. Et alius cuius nomen erat Uranicus, et alius nomine Eustathius — viderunt se ipsos quattuor, oculis apertis, (*verso*) in eadem visione: tamquam si martyr sanctus Leontius penderet super eos in forma strenui ducis; et eius cingulum, quod erat circa eum, adornatum esset lapidibus pretiosis et margaritis; et virga ex corniolo esset in manu sua; et habitus monachalis esset super eius terga et eius humeros. Ubi viderunt eum in illo magno terrore, timuerunt. Ille autem sanctus Leontius protendit manum suam, tangens eos cum gaudio dicens: « Nolite timere; consurgite et lavate vestrum vultum. Hic est locus enim qui paratus est vobis ». Statim autem celatus est ex illis martyr sanctus; et ante lucis ortum presbyter venit in locum ubi erant, et dixit eis: « Salve Severe, salve Prisce » — et aliis qui cum eis erant, quos quidem non noverat, sed martyr sanctus docuerat eum (eorum nomina) nocte illa —. Rursus allocatus est Severum: « Ecce Deus concessit tibi [

(Cairo 9243 *recto*)] donec pervenias ad locum perfectionis et capias successionem principis apostolorum et fias magnus non solum in Oriente sed in toto orbe terrarum ». Dixit ei Severus iratus: « Pater mi, missus es ad nos baptizandos an missus es ad nos laudandos? [ (*verso*)] secundum patres nostros sanctos Apostolos. Exierunt denique e sancto martyrio: et ubi transierunt quadraginta dies, exuerunt se albis chitonibus. Postea ivit quisque ad suam patriam in

<sup>72</sup> Till de hac sententia incertus est; puto eam glossam fuisse (nam sermonem amicorum male interrumpit) et ad subsequentem sententiam referendam esse.

<sup>73</sup> Copt. *pkaisaros*.

pace. Severus autem constituit mox suam condicionem in monasterio, quod nunc omnes noscitis, cum antea ivisset ad

(Par. 129(14), 118 + 131(6), 109) Ierusalem et osculatus esset crucem; et postea ivit ad monasterium. Ubi advenit ad portam monasterii [[et pulsavit ad portam monasterii]], statim nuntius allatus est ad abbatem et ad eos qui erant cum illo, Malohum et Iohannem. Ubi audierunt [ ] illic, obviam iverunt ei, et ubi eum viderunt, dixerunt ei: « Salve, pater nostrum omnium, post [

] o fili magni Apostoli, o fundamentum doctrinae, o Helias qui diruis aram Bahalis. Salve tibi, Severe, oleum quod ungit fideles, o Severe, gladius qui feriet inimicos veritatis. Ingredere; Deus est tecum. Ingredere, utpote qui es idoneus ad vitam monachorum [ ] quod aedificabamus super fundamentum immobile, Christum. Noli celare nos tuam gloriam, quia ille qui fecit te suum ministrum, docuit nos gloriam tuam hac nocte. Hoc ergo quod Deus docuit[

(*verso*) Severus autem [iratus est] audiens haec, et dixit eis: « Patres mei 'philotheoi', ne me confuderitis vestris verbis: nam solet hominis cor confundi, cum eum laudent ultra meritum. Deus novit, et etiam vestra paternitas, quod solum propter illuminationem quam accepi, dignus sum qui videam [ ] mea mala facinora. Si enim essem iustus, non venirem ut fierem monachus. Sed cupio ut Deus remittat mihi pristina peccata, quae feci propter amentiam. Novistis enim [neminem natum esse] sine peccato, praeter Deum verbum quod factum est caro, Deus et homo simul in veritate. Quanto magis ego, miser ultra omnes homines». Ubi vero audiverunt haec a Severo, mirati sunt; inde acceperunt eum cum gaudio, eo modo quo hominem, de quo narrat Evangelium, qui incidit in thesaurum absconditum in agro. Ubi ingressus est Severus in monasterium [ ] qui ibi erant gavisi sunt [

] . Compunctio denique gaudio fuit ei. Ita igitur sanctus [

(Louvre 10036 + Vienna K 9485)] ad meridiem Aegypti cum catenis. Iussit vero illam stare cum marito uno cum tranquillitate. Compressit autem fel piscis super oculos alicuius caeci, et ille vidit». Dixit Theonoisius<sup>74</sup>: « Et ubi est locus quem incolit, ut dicam eius laudes omni tempore? » <Dixit Severus>: « Sedes eius est in caelo, et Raphael nomen eius. Et bellum [quod vidisti, cum inter se pugnarent, illi sunt daemones pugnantes inter se in aere] ». Ubi audivit haec Theonoisius, statim cecidit ad pedes Severi. Ille autem adlevavit eum, demonstrans eius peccatum. Et sanctus Severus effecit ut anathematizaret † illos quibus maledixerat, una cum omni haeresi, quae Domino opponitur. Nemo mihi vitio imponat, quod appellem patriarcham sanctum 'Severum' (tantum), neque proclamaverim eius dignitatem, ultra nomen, hucusque. Moyses, qui scripsit [Antiquum (Testamentum) noverat nomen] (*verso*) quod Deus dederat ad Abraham, id est Abram; nec desiit appellare eum Abram, donec decursus narrationis eum duceret ad locum illum, quo Deus dixit ei: « Ne vocatus fuerit abhinc Abram, sed Abraham sit eius nomen ». Neque vero desiit Iacob appellare Iacob, donec decursus (narrationis) eum duceret ad locum ubi ei dixerunt: « Israel erit tibi nomen ». Eodem modo, ubi incepti narrationem ab eius infantia, nomen (tantum) eius dixi, secutus sensum orationis, donec pervenirem ad eius electionem et impositionem manuum, imitatus

<sup>74</sup> Recte: Dionysius.

[pictores — ] nisi eum adornant coloribus, aspectum hominis, sive nigro sive albo [

(Vienna K 9486 *recto*)] ut praeclarum lumen, quod posuerunt super candelabrum, illuminet nos, [positum] in urbe regni<sup>75</sup>, id est Severus. Rogo igitur Spiritum Sanctum [ ] omnis pretiosa, per id quod vos rogo. In Deo salutem». Et ubi acceperunt epistolam regis, eam legendam Severo tradiderunt. Ille plorans dixit: « Res de qua mihi miserunt ad fidem pertinent; sed non sum ego episcopus, ut [ (verso)] volo enim orbem universum inter se consentire, quoad possim hanc rem dirigere. Ego vero, quid est haec res et hoc capitulum ad me, ut me immittam in has quaestiones, ut eae correctionem recipiant a me? Ego minimus sum monachorum. Ceterum, quod vos [ ] consilium inter se ceperunt, quomodo frater Severus posset ire ad urbem regni, quia non effugeret inimicorum insidias [

(Par. 129(14), 121 + 120 + Vienna K 9273)] admirati sunt [ ] sancti Severi eo modo quo [canicolam] in extremis diebus [anni] et tempestatem in diebus metendi. Statim [ ] eamus cum nostro rege pio ad locum ubi est Severus. Res est nobis facilis et iter nobis commodum, magis quam [ ] inter nos. Ne verba regis, quae vere [leges] appellantur [ ]. Rex autem et senatus omnis scripserunt ei epistolam huiusmodi: [ (verso)] sermonem tutissimum a me? Scimus enim illum qui regit omnia, eundem esse qui te protegit. Scio, et compertum habeo, milites esse qui nos circumdant et protegunt; ipsos angelos autem te circumdare et protegere in omni [re, ]. Verba haereticorum enim « similia sunt lapidibus impediendi ». Vivit Dominus Deus Constantini, et « flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo ». Ecce misimus tibi [

(Par. 129(14), 119 *recto*)] filii hebraeorum temporibus illis, et Dominus Deus noster adiit Ierusalem huius quoque rei causa. Scito, Severe carissime, [quod, si cogitas]: « Me loquente fore ut non pareant, [immo audiant episcopum, id est] Macedonium » [ ] quattuor lapides integros, similes inter se, et politos, in suum saccum, David, quomodo diximus antea. Lapidem illi ergo, cum iaciuntur, ille qui in hostes iacit non feritur, sed hostis [ (verso)] Ubi audierunt haeretici omnes, Severum litteras accepisse, ut colloqueretur cum rege contra eos sine metu, statim reliquerunt urbem suam, et accurrerunt. Ubi vero exiit e monasterio Severus, audivit [

] occurrit. Angelus Domini, apparuit sancto Severo dicens ei: « I [ ] Anastasium haeticum. Ille autem abiit, quomodo [

(B.M., Cat. 349 *recto*)] vere cum te ipsum viderunt, insidiae omnes haereticorum perierunt, et fundamentum verae doctrinae floruit ut lilium primo vere [

] ubi apparuit Severus ab Oriente, coepisti persequi malos haereticos et haereses. Si potens fuit Goliath, ecce David cepit suos quattuor lapides; si potens fuit Macedonius, ecce Severus ipse armavit se quattuor Evangeliiis sanctis [ (verso)] enim rem. Ne confideris

<sup>75</sup> Urbs caput imperii intelligenda est.

Severo circa res fidei. Dogmata enim omnia fidei scripta sunt super pectus Severi, ut unus versus. Cum haec dixisset sanctus Iulius, episcopus Atramettes [ ] magis quam verba quae dixerant inter se ipsos, laudantes se ipsos, et sermo maior factus est. Sabbatum erat dies, quo convenerunt ambo. Mane [ ]

## II. *Encomio di Marco Evangelista*

(B.M. 300, *recto*) ]Paulus : non accipiemus eum propter pristinam oblivionem. Dixit Barnabas : « Non est aequum nos claudere portam memoriae poenitentiae, in principio praedicationis ». Dixit Paulus : « Non [ ] rectum, in principio praedicationis ». Itaque narrant Sacrae Scripturae altercationem factam esse inter duos apostolos, ita ut inter se divisissent. Sed tu quaeres : « An apostoli quoque inimici fuerunt inter se ? » Ego vero tibi respondebo hoc modo : « Illi quidem non pugnaverunt propter divitias, carissime, neque propter aedes, neque propter res quae pereunt. Nonne pugnaverunt propter bonam rem ? Certe non pugnaverunt propter agros aut vineas aut gloriam huius mundi, qui est inanis et peribit ; sed pugnaverunt de duabus bonis rebus. Alter enim apostolorum sustinuit poenitentiam ; (*verso*) alter sustinuit innocentiam absolutam. Alter quidem (cavebat) ne iusti praetextum invenirent † et inciderent in peccatum ; alter ut illi qui cecidissent, facultatem haberent ut resurgerent ». Quaeres autem : « Nonne unus est Spiritus qui loquitur in ambobus ? Quare igitur non confutavit illum qui loquebatur errate ? » Scio vero poenitentiam multos duxisse ad salutem ; scio autem praetextum poenitentiae multos submersisse. Multi enim iustorum dixerunt : « Dum poenitentia nobis est, age peccemus ; rursus postea poenitentiam faciemus ». Sed ceciderunt, neque consurgere potuerunt. Solent enim multi, qui recti sunt, dicere : « Si cademus, per poenitentiam consurgemus ». Ceciderunt vero, neque potuerunt consurgere ; iverunt ad poenam aeternam. Unus igitur est Deus, qui erat in ambobus ; mitis vero fuit in Barnaba

(Par. 129(14), 102, *recto*) et fuit asper in Paulo. Dixit enim Paulus : « Conspice severitatem Dei ». Nonne lympa eadem est quae exit e radice arborum omnium et dura fit in pruno ? Lenis contra est, et mollitur, in ramo olivae. Nobis igitur necesse est duabus [ ] . Itaque unus Spiritus, qui est sanctus, obduratur in Paulo, et est lenis in Barnaba, et [ ] Spiritum Sanctum in aqua. Etenim Dominus ipse noster † Spiritus Sanctus ita fecit, et dixit : « Ille qui credit in me, secundum id quod Scriptura Sacra scribit, flumina aquae vitalis fluent ex eius ventre ». Sed dixit Evangelista sanctus : « Ea dixit de Spiritu, quem accipient illi, qui credunt in eo ». Nemo hominum dubitabit quin ille sit in omnibus arboribus quae ferunt fructum, id est sanctis, qui hauriunt aquam e Spiritu Sancto. Itaque (*verso*) Barnaba (fuit ut) fructus fici, dulcis intus et foras, talis quem omnes qui illum videant, comedere velint, secundum quod scriptum est. Paulus contra fuit ut malum granatum, cum eius pellis nigra sit foris ; sed si intus aperueris, invenies magnos coccos in eo, dulces et suaves. At eius pellis est incunda in multis rebus necessariis. Sed quaeris : « Fortasse res non hoc modo se habeant, sed Barnaba excusavit Marcum, quia ille erat filius eius fratris. Neque eum excusavit quia poenitentiam fecisset, sed ei pepercit propter

affinitatem <familiae> » — Marcus enim erat filius fratris Barnabae. Non est ita, o dilecte; sed erat homo ipse misericors valde in omnes homines naturā apostolus Barnaba. Testis harum rerum fuit sanctus Lucas scriptor, ne post haec cogitaveris in corde tuo id quod cogitavisti. Si autem videas eum fieri benivolum in illum [

(Par. 129(14), 103, *recto*)] ante me. Illum quem veni nuntiare, hic eum praenuntiavit, et erit apostolus ipse. Ecce cito praeveniet meum Evangelium. Ille est qui erit princeps discipulorum <sup>76</sup>. Et si est pauper ille, pauperes mundi Deus elegit. Sed hoc doleo, propter istum, quia usque ad bonum quod facio [

] ut mecum eum acciperem ad praedicandum, afflictiones [

[ <sup>et illuc, (3)</sup> ]. Dixit vox ad apostolum Marcum : « Et cur coepit circumcidere illum quem tu elegeras? Et cur contradixit consilio meo, secundum quod scriptum est? Nonne <sup>cum</sup> Paulus desiit peragrarē huc, cum isto, qui contradicebat, <sup>contradicens</sup> consilio meo? Nonne ei dixi : 'doles quia calces das in spinas?' Ipse autem conatus est hoc facere sua manu. Ego ipse sauciavi manum eius sua ipsa acu. Tamen, o Evangelista Marce, signa eam in meo nomine et cessabit. Venisti ad hanc urbem ut medicus ut curares aegrotos (*verso*) et etiam causa tui sandali efficiam ut haec turba omnis huius urbis sciat medicum venisse huc novum. Nisi est aegrotatio, ne medico quidem necesse est. Et nisi plaga appareat, ubi apparebit medicus? Hic enim sauciavit manum suam. Et si eam curabis, omnes scient medicum novum venisse ad hanc urbem. Et nisi mutatio fiet, neque medico necesse est, dum omnes eunt ad eum; hoc modo labor cuius causa venisti completus est ». Et ubi haec audivit sanctus Marcus, confecit argillam e digito suo; signavit manum hominis sanctus Marcus, dicens : « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, cuius nomen veni nuntiare in hanc urbem Alexandriam ». Et statim plaga desiit apparere et digitus sanguinem amplius non eiecit. Scilicet nomen Christi fuit illi ut medicina et collyrium, et directio Spiritus Sancti valuit pro illa [

### III. *Encomio di Atanasio di Alessandria*

(Par. 129(14), 111, *recto*)] e fonte aquae vitalis quae exit ex ore eius sancto. Ne quis vestrum, fratres, dubitaverit de miraculo quod factum est ab Apostolico. Fuit templum in regione Isauria, exsculptum ex petra, ubi erat imago Apollinis. Et homines, qui Christum noverant, crediderunt in eum. Solebant pagani eos irridere (dicentes) : « Non potestis decipere nos, ita ut relinquamus nostrum Deum; quia ille potentior est quam ceteri ». <sup>int</sup> ~~erat~~ <sup>H X</sup> daemoniacae quaedam potentiae in illo loco, quae non sinebant quemquam introire, praeter sacerdotes qui noverant eius potentias, et quasdam virgines falsas, mulieres magas. Neque ullus homo poterit enumerare facinora mala, quae faciebant in illa regione in tali templo. Cum igitur adstruerent ecclesiam Christi, (quae est) septimum caelum quod est in terra, facta est festivitas in illa regione, quam faciebant in templo Apollinis, (constructo) in petra; fere tota regio congregata est in illud. Archiepiscopus autem pater Athanasius, vere propheta et novus Moyses, dixit fidelibus : Ne quis vestrum iverit ad hanc festivitatem, quia ille qui ibit, non redibit suam domum in aeternum. Illi qui ei paruerunt, eo modo quo Moysi illis temporibus, duxerunt iumenta sua

<sup>76</sup> Intelligendum : discipulorum meorum (= Marci).

ad suas domos, ne grando eis superveniret; manserunt neque iverunt ad immundum spectaculum. Illi contra, qui non paruerunt ei, iverunt ad spectaculum pestiferum. Cum populus universus congregaretur ante portam templi, sacerdotes ingressi sunt, ut conficerent illicitum sacrificium et blasphemaverunt nomen Christi. Et ubi biberunt vinum immundum libationis, blasphemaverunt nomen Christi illi scelesti, dum stant ante statuum Apollinis [ ], et cum adhuc blasphemia eorum esset in ore eorum subito

(Par. 129(14), 112, *recto*) petra cecidit, operuit templum cum omnibus hominibus qui intus erant. Neque ullus homo novit portam templi, usque ad hanc diem. Illi qui permanserant apud portam templi neque ingressi erant, cito cucurrerunt Seleuciam Isauriae, clamantes: « Magna calamitas facta est in regione Isauria. Non solum periit imago Apollinis, sed etiam multitudinis omnis quae convenerat ad templum nemo superfuit ». Ubi audiverunt haec multitudo fidelium, qui ecclesiam aedificabant, illi qui non iverunt ad festivitatem, clamaverunt omnes magna voce: « Nullus Deus est in caelo neque in terra, nisi Deus Christianorum. Christus vicit, Diabolus confusus est; Dei paganorum ceciderunt humum, confracti sunt ». Christus ipse et eius crux acceperunt canticum victoriae, quia (homines) viderunt suos hostes mortuos, cum ne corpora quidem eorum inveniri potuissent ut sepelirentur. Et statim multitudo hominum illius loci abierunt ad montem ut viderent id quod acciderat. Neque quidquam supererat, praeter lapides et harenam. Quantus fuit tunc dolor paganorum! Quantum etiam gaudium fidelium! Adierunt domum in qua erat Athanasius, duxerunt eum in forum urbis, clamantes: « Sancte Athanasi, tibi adstruemus columnam, quia tu es rex (qui venit) a Deo ». Tunc respondit illis Athanasius: « Non petimus columnam, filii mei, neque volumus laudem ad hunc mundum pertinentem, qui peribit. Sed operam demus ut colligamus vos ad sacrificium agni qui pro nobis immolatus est, Christus ». Et eos hortatus est ut cito conficerent ecclesiam. Narrabo vobis aliud miraculum, ad gloriam Dei et eius Sanctorum. Fuit homo in urbe Seleucia, cuius nomen [

(Par. 129(14), 113, *recto*)] paucum. Discat iste, hoc exemplo, praestare ut gloria Christi appareat, magis quam celetur. Si quis ad epulas advocetur, et ante eum multi cibi praeparentur, certe conabitur edere eos omnes, cupiens delectare animam suam omnibus eorum saporibus, quia varius est sapor uniuscuiusque eorum. Quanto magis epulae Christi, quam varia sunt miracula quae fecit per suos sanctos; et quis volet eos praeterire? Postquam igitur pastor Christi Alexandriam reversus est, per quinque annos sine intervallo quietus mansit, neque ulla perturbatio suscepta est contra Ecclesiam, quia Constans rex Romae misit accusationem ad suum fratrem Constantium, (dicens): « Perturbasti ecclesias totius mundi propter causam Arianorum ». Itaque Constantius rex non perturbavit ecclesiam illis temporibus. Barbari autem, de quibus antea mentionem fecimus, consilium inter se ceperunt, scripserunt epistolam Archiepiscopo patri Athanasio, eam quam multi senes Aegypti noverunt. Haec igitur scripta sunt in ea: « Populus universus qui habitat insulam Urbatos scribit ad doctorem bonae doctrinae, qui illuminat totum mundum. Salve. Ante omnia, adoramus angelum Domini qui in te loquitur. Illi qui fame afficiuntur, nullus [fructus] eis venit, quia pluvia deficit super terram, ut agros [irriget]. Si autem caelum dat rorem suum, et pluvia inundat omnia loca in omnibus agris, et (agri) dant fructus et agricolae serunt, et postea veniunt ad tempus messis et cadunt super terram et aves eos edunt, nonne reprehendent illum qui severit agrum, et rex vectigalia imponet, quia non [

(Leida, Ins. 52, 1, *recto*)] caelestes, vigilans super ecclesias, ut sint similes caelestibus, ornatae omni virtute. Non ego, o pastor sancte, reddam rationem de te, sed tu reddes rationem de me. Reges igitur debent subiici sacerdotibus. Denique, scribe ad totam 'oecumenen', ut orent pro meo regno in omnibus ecclesiis, ut Deus Christus me conservet in fide orthodoxa meorum patrum. Nuntio vestrae sanctitati, Lucium Cappadocem (cuius nomen indignum est quod nominetur), una cum sociis qui antea eiecti sunt ex urbe, ut mihi dixerunt testes, cum ad me venissent, questi sunt de vestra pietate ante nos. Nos vero ne audivimus quidem eos [

(*verso*)] nullus Christianus in ullo [ ]. Senatus enim nullam potestatem habet in ulla re ecclesiastica. Sed aequum est ut suas quisque ordo res administret. Dominus Christus concedat tibi ut regas tuum gregem sine tumultu nec turba. Ora pro nobis, Pater sanctissime. Salutem in Domino ». Ubi haec epistola recepta est [ ] ad populum universum Alexandreorum in media ecclesia. Illi autem gloriam tribuerunt Deo, quia eis concesserat regem pium. Illis temporibus ecclesia rursus accepit suum statum neque ulla perturbatio eam commovit. Montes habitati sunt a monachis et terra erat ut caelum. Sanctus autem Athanasius cotidie loquebatur eis, de rebus quae prodessent eorum animis. Dixit aliam rem mirabilem nobis, pater meus, quem scitis esse dignum fide.

(Leida, Ins. 52, 2, *recto*) Mihi testis fuit de hac re, quam vobis nunc narrabo : quotiescumque sanctus ille tendebat suas manus super oblationem, Cherubim veniebant et stabant super eam, alas inter se pulsantes. Et locus universus repletus erat luce, quasi fulmina de caelo caderent. Et nos exterre facti eramus timore. Narrabimus vobis aliam narrationem, quae iuvabit eos qui eam audient. Dixerunt de quibusdam locis, ad Urbis septemtrionem, hieme quadam Deum magnam tempestatem misisse. Nostis eorum aedes infirmas esse, quia fundamenta eis desunt, sed in casis vivunt. Et cum pluvia destrueret eorum aedes, ipsae cadere coeperunt super eos, et eorum filios. Aliqui eorum venerunt cum fide ad archiepiscopum patrem Athanasium, cum essent certi eum posse depellere tempestatem. Clamarunt (dicentes) : « Pater noster sancte Athanasi, adiuva nos, ne pereamus cum nostris filiis ». Archiepiscopus autem sanctus dixit : « Ite, et Deus avertet ruinam a vobis ». Illi abierunt ab eo, sperantes in corde suo, propter eius orationes. Et nondum pervenerant ad suas domos, cum viderunt magnum miraculum, dignum quod memoretur. Dixerunt quod, propter orationes patris Athanasii, pluvia desiit cadere super domos hominum [ ]. Beatus Athanasius fuit similis Gedeon. Gedeon petiit a Deo, aqua ivit tantum in vellum, neque alium in locum. Pater Athanasius etiam suis precibus effecit ut pluvia cessaret a domibus, et iret super agros tantum. Hoc modo distulit iram Dei suis precibus. Agedum, narrabimus vobis aliam rem. Narravit ille nobis, sanctum patrem Athanasium fuisse similem Apostolis in suis facinoribus. Accidit olim ut in foro transiens occurreret duobus pueris caecis. Et ubi eis dixerunt : « Ecce archiepiscopus [

#### NOTIZIE LETTERARIE

Desideriamo premettere che il nostro precipuo interesse, in questa sede, è rivolto al codice quale 'unità paleografica', piuttosto che al contenuto storico e letterario delle opere in esso copiate. In realtà,

ognuna di esse merita uno studio a parte, sia dal punto di vista filologico, che da quello delle caratteristiche letterarie. Ad ogni modo, è parso opportuno fornire le principali notizie sugli Encomii di Severo, Marco e Atanasio, affinchè possano essere inquadrati in un certo clima culturale, e nell'attuale stato degli studi per l'ambito che le riguarda.

a) *Encomio di Severo di Antiochia*

L'autore di quest'opera fu, secondo l'*inscriptio* della versione in lingua etiopica <sup>77</sup> (che è l'unica ad esserci pervenuta completa), Atanasio, vescovo di Antiochia. E' verisimile che questi coincida con l'Atanasio di Antiochia, di cui parla Severo di Ashmunein quale autore di un'omelia su Severo: «it was he who delivered a homily in which he spoke of the holy Severus». Egli visse all'epoca di Anastasio di Alessandria (605-616 di Cristo) <sup>78</sup>, ed è altrimenti noto come autore di uno scritto monotelitico inviato all'imperatore Eraclio nel 634 <sup>79</sup>.